CATÁLOGO
DE EQUIPAMENTOS
Localizada em Boituva, a 115km de São Paulo, a Cobsen-Hennig é especializada
em equipamentos projetados para preservar a eficiência e proporcionar o
máximo em segurança na linha de produção. Garantimos, por meio das mais
modernas tecnologias e da experiência de nossos profissionais a entrega de
equipamentos sem igual no mercado nacional: Proteções de Máquinas (em

12
EQUIPAMENTOS PARA FILTRAGEM​ - FILTRO PLANO
São equipamentos projetados para retirada dos resíduos finos da
usinagem dos líquidos refrigerantes.
Sua concepção simples representa a solução mais econômica de um
sistema de filtragem.
O filtro plano modelo CFP é totalmente automatizado em suas
funções, podendo ter o comando direto da máquina ou através de
um painel elétrico.
Obs.: Para vazões superiores à 300L/min, favor consultar a engenharia Cobsen.
FILTRO PLANO (CFP)
Modelo Vazão (L/min) Área Filtrante (m2) Largura útil (mm)
Comprimento
(mm)
CFP50 50 0,45 600 1000
CFP100 100 0,8 800 1250
CFP150 150 1,25 1000 1500
CFP200 200 1,75 1000 2000
CFP250 250 2,75 1000 2500
CFP300 300 2,75 1000 3000
TANQUE RESERVATÓRIO (CTQ)
Modelo Vazão (L/min) Capacidade (litros) Largura (mm)
Comprimento
(mm)
CTQ50 50 205 695 1210
CTQ100 100 310 895 1460
CTQ150 150 460 1095 1710
CTQ200 200 600 1095 2210
CTQ250 250 735 1095 2710
CTQ300 300 870 1095 3210
LARGURA ÚTIL
COMPRIMENTO
11
5
LARGURA ÚTIL
COMPRIMENTO
32
0
13
O filtro rotativo modelo CFR é sua melhor opção em filtragem.Seu novo projeto atinge maior capacidade de filtragem por
minuto, melhor qualidade de liquido limpo em um menor espaço físico.Sua construção inovadora em forma de cuba, retem
maior quantidade de resíduo de forma homogênea em toda área, permitindo melhor qualidade de filtragem e economia
do meio filtrante.
Modelo A B C D E F øv L TNT DN Vasão (l/min.) Área filt. H-C.A.
CFR-180 953 494 971 381 652 770 500mm 550mm 65 180 0,22m2 118mm
CFR-250 953 494 971 381 802 920 500mm 700mm 65 250 0,29m2 118mm
CFR-500 1335 640 1166 466 815 925 800mm 700mm 100 500 0,55m2 250mm
CFR-750 1335 640 1166 466 1115 1225 800mm 1000mm 100 750 0,82m2 250mm
CFR-1000 1535 740 1366 566 1115 1225 1000mm 1000mm 200 1000 1,04m2 300mm
CFR-1500 1535 740 1366 566 1615 1725 1000mm 1500mm 200 1500 1,62m2 300mm
CFR-2000 1535 740 1366 566 2115 2225 1000mm 2000mm 200 2000 2,2m2 300mm
EQUIPAMENTOS PARA FILTRAGEM​ - FILTRO ROTATIVO
TABELA DE REFERÊNCIA PARA FILTROS ROTATIVOS A GRAVIDADE - CFR
295
30º

TRANSPORTADORES E FILTRAGEM COBSEN​
Os separadores magnéticos modelo SMC fabricados pela
Cobsen, são equipamentos essenciais para a manutenção do
processo de usinagem, mantendo o liquido sempre limpo pela
eficiência da composição dos imãs permanentes. Eles alcançam
intensidade magnética de até 2000 Gauss, retirando todo o
resíduo ferroso proveniente da usinagem.​
Com um projeto diferenciado dos demais equipamentos no
mercado, o separador magnético possui rolo secador de
poliuretano, que em seu processo, faz o esmagamento do
resíduo e recupera o liquido refrigerante, evitando seu descarte. ​
Obs.: Para vazões superiores à 300L/min, favor
consultar a engenharia Cobsen.
SEPARADOR MAGNÉTICO
Modelo Vazão (L/min) Largura (mm)
CSM100 100 176
CSM150 150 256
CSM200 200 336
CSM250 250 416
CSM300 300 496
15
TRANSPORTADORES E FILTRAGEM COBSEN​
16
TRANSPORTADORES E FILTRAGEM COBSEN​